
PROVINCIA DI COMO

C O P I A

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 N° 438 DEL 09/05/2014

SETTORE Economato, Caccia e Patrimonio

OGGETTO: AFFIDAMENTO, MEDIANTE M.E.P.A. DELLA FORNITURA DI PRODOTTI PER
DISINFEZIONE E SOCCORSO FAUNA IN DIFFICOLTA’. SPESA EURO 2.538,86 IVA COMPRESA.
CIG: ZA50EEB9F3

IL RESPONSABILE
F.to TESTA MARCO

Data esecutività:



Determina n. 438 del  09/05/2014

OGGETTO: Affidamento, mediante M.E.P.A., della fornitura di prodotti per disinfezione e
soccorso fauna in difficoltà  Spesa Euro 2.538,86 IVA compresa. CIG:ZA50EEB9F3.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

PATRIMONIO, ECONOMATO, CACCIA e GRANDI EVENTI

PREMESSO che con Determinazione Dirigenziale a contrarre  n. 338/11  del 10.04.2014, si
individuavano  gli elementi e le procedure per l’affidamento della fornitura di prodotti per
disinfezione e soccorso fauna in difficoltà;

ATTESO che in tale contesto risulta necessario procedere all’acquisto del seguente materiale:

Prodotti Quantità

siringhe monouso da ml 2,5 ml (conf. da 100 pz) n. 3 pacchi
siringhe monouso da ml 5 ml (conf. da 100 pz) n. 3 conf.
garze sterili cm 10x10 (conf. da 25 garze) n. 50 conf.
citrosil azzurro (flacone da l 1) n. 2 flaconi
cotonina arrotolota n. 50 conf.
betadine disenfettante (betadine rosso germicida - linea gialla da 500 ml.) n. 3 flaconi
carta asciugamano/pulitutto AM cm 26 - kg 5 (conf. 2 pz.) BPC5000 n. 1 conf.
carta asciugamano AM pura cellulosa 800 strappi (conf. 2 pz.) n. 40 conf.
vetrap per bendaggi (disponibili in varie misure) n. 70 conf.
cerotti telati cm 10x5 m n. 10 conf.
guanti in vinile (conf. 1000 pz.) misura M e L n. 2 conf.
candeggina profumata da l 550 n. 550 conf.

DATO ATTO che è stato preliminarmente verificato che la CONSIP  S.p.a. non ha attualmente
attivato Convenzioni per forniture/servizi di cui all’oggetto, alle quali poter aderire ai sensi
dell’art. 24, comma 6, della Legge 448/2001;

VISTI:

- il DPR n. 101/2002 ed in particolare:

- l’art. 2, comma 4, ai sensi del quale le Regioni, le Provincie, le città metropolitane, i
Comuni e le Comunità Montane possono applicare le disposizioni ivi contenute se così
dispongono nell’ambito della propria autonomia e salvo che non aderiscano al sistema
convenzionale di cui all’art. 26 della Legge n. 488/1999 e ss.mm. e ii.;

- l’art. 11, comma 1, ai sensi del quale le Unità Ordinanti delle P.A., avvalendosi del mercato
elettronico, possono effettuare acquisti di beni e servizi al di sotto della soglia di rilievo
comunitario, direttamente da cataloghi predisposti da venditori selezionati attraverso un
bando di abilitazione;

- l’art. 328 del D.P.R. 207/2010 (Regolamento Appalti), il quale prevede l’obbligo
generalizzato di ricorrere al M.E.P.A. o agli altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e
servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria;

RILEVATO che:

- a partire dal 15.07.2003 il Market Place, realizzato da CONSIP Spa per conto del Ministero
dell’Economia e delle Finanze è stato aperto a tutte le P.A., le quali possono pertanto
avvalersi di detto mercato senza doverne aprire uno proprio;

- a monte dell’acquisto da parte di un’Amministrazione nell’ambito del mercato elettronico, vi
è un bando ed una procedura selettiva che abilita i fornitori a presentare i propri cataloghi
o listini, sulla base di valutazioni del possesso dei requisiti di moralità nonché di capacità
economico-finanziario e tecnico professionale, conformi alla normativa vigente;



Determina n. 438 del  09/05/2014

- il mercato digitale realizzato da CONSIP Spa consente alle P.A. di approvvigionarsi, per
importi inferiori alla soglia comunitaria, dei beni e dei servizi presenti nel catalogo dei
fornitori abilitati;

- i cataloghi sono vere e proprie offerte al pubblico, che i fornitori pubblicano previa la
selezione effettuata a monte dal soggetto che gestisce il mercato elettronico; poiché
CONSIP Spa è abilitata a gestire il Mercato Elettronico per conto di tutte le P.A. , in
sostanza tutte le P.A. possono avvalersi dello strumento del M.E.;

VISTO il Regolamento per l’accesso e l’utilizzo del mercato elettronico della P.A., ed in
particolare l’art. 33, ai sensi del quale “le Amministrazioni…possono concludere nell’ambito del

M.E. contratti con i fornitori per l’acquisto di beni e servizi attraverso le procedure di scelta

previste dalla Legge in materia di appalti pubblici di beni e servizi tra cui, in particolare il

Codice dei Contratti Pubblici di cui al D.Lgs. n. 163/2006…”;

ATTESO che l’ufficio Provveditorato, in ottemperanza a quanto sopra esposto, con  Richiesta di
Offerta (RDO) n. 482880 del 23.04.2014 dava corso alla procedura di acquisto secondo la
modalità del cottimo fiduciario ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs 163/2006, richiedendo un
preventivo di spesa alla ditta SERVICE ITALIA Via Angelo Tagliabue n. 10 Paderno  Dugnano
(MI) P.I. 04084460155;

ATTESO che il perfezionamento della RDO è stato effettuato in data 08/05/2014 a seguito del
ricevimento dell’offerta da parte della succitata ditta;

RILEVATA la correttezza della documentazione presentata a corredo dell’offerta economica è
la congruità dell’importo offerto di Euro 2.081,04 oltre IVA;

VISTI:

- l’art. 163 del D.Lgs. n.267/00;

- la proroga del PEG 2013 in fase di esercizio provvisorio, approvata con deliberazione n.201
del 19.12.2013 dal Sub Commissario Vicario, nell’esercizio delle competenze e dei poteri
della Giunta Provinciale;

DETERMINA

1) che la premessa di cui sopra  è parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di  autorizzare, tramite la procedura elettronica prevista dal ME.PA, la fornitura del
materiale in premessa descritto

3) di affidare alla ditta SERVICE ITALIA srl Via Angelo Tagliabue di Paderno Dugnano (MI)
P.I. 04084460155, la succitata fornitura per la spesa complessiva di Euro 2.538,86 IVA
compresa;

4) di dare atto che la spesa complessiva di Euro 2.538,86 è già stata impegnata con la
succitata Determina Dirigenziale n. 338/11 del 10.04.2014 a carico del Capitolo 17300/R -
Imp. 1523/11 Sub. 139/14 cod. bil. 1070502 del C.C. n. 26;

IL RESPONSABILE
F.to TESTA MARCO


